
COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
  Settore Tecnico
   Servizio LLPP

Numero Generale 230

Data Determina 05/05/2022 

OGGETTO:  APPROVAZIONE CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE/STATO 
FINALE  DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  ROTATORIA  TRA  VIA 
EUROPA/NATALI/SANGERVASIO  (  LOC.LEVATA )  LL.PP  564  -  CUP 
D47H20000670007 - CUI L00350520177202100006 - CIG.865045554

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO
Flavia Gusberti / INFOCERT SPA

RICHIAMATI:
• la delibera di C.C. n. 16 del 10/03/2022 con la quale è stato approvato  il Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.)  parte strategica e parte operativa  2022-2024;
• la  delibera  di  C.C.  n.  17  del  10/03/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 

Previsione  2022/2024;
• il provvedimento Sindacale  con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui 

all’art. 107 del D.Lgs 267 del 18/08/00;
• il Regolamento di Contabilità approvato  con deliberazione di  C.C. 47  del 28/11/2016 così 

come modificato ed integrato con deliberazione di C.C. n. 71 del 08/11/2021 ;

PREMESSO CHE:

• con Deliberazione di  Giunta Comunale N.37 in  data 23.02.2021 e'  stato approvato    il 
progetto  definitivo  -  esecutivo  inerente  ai  lavori  di  riqualificazione  della  rotatoria  sita 
all'incrocio tra le vie Europa/Natali/Sangervasio, C.U.P. D47H20000670007 - per un importo 
complessivo di complessivo di € 166.000,00 redatto dall'Arch.Bianchetti all'uopo incaricato 
con determinazione n.443 del 28/07/2020;

• con determina dirigenziale n. 204 del 15/04/2021 veniva aggiudicata definitivamente la gara 
d'appalto per  i   lavori  di  riqualificazione rotatoria  tra la  via  Europa/Natali/San Gervasio 
(Loc.Levata)  -  C.U.P.  D47D20000670007  -CIG  865045554A a  favore  della  ditta  SOLE 
IMMOMEC SPA con sede in 25018 Montichiari (Bs), via Aeroporto,18 , per un importo pari 
ad € 124.500,00 oltre agli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di € 5.000,00, per un 
totale di € 129.500 oltre IVA .

• In data  10/06/2021 è stato stipulato il contratto d'appalto, Rep. N.3397 per l'importo netto 
di € 129.500/00 oltre IVA; 

DETERMINAZIONE N. 230 del  05/05/2022               



COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

VISTO  il verbale di consegna ed inizio lavori dal quale si rileva che gli stessi hanno avuto inizio in 
data 29.06.2021 e che  il tempo utile per l'esecuzione era fissato in giorni 60 (sessanta) naturali e 
consecutivi, e perciò cessanti il giorno 27 agosto 2021, oltre eventuali sospensioni;

VISTI i  verbali : 
. di sospensione lavori in data  13/08/2021 (prot. n. 29502/2021);
. di ripresa dei lavori dal 18/10/2021 (prot. n. 40276/2021); 
. richiesta proroga lavori (30gg) dal 31/12/2021 al 31/01/2022 concessa con nota 
  n.1200/2022
. di sospensione lavori n.2  in data  28/01/2022 (prot. n. 3351/2022)
. di ripresa dei lavori n. 2 dal 18/02/2022 (prot. n. 5233/2022) .
. richiesta proroga lavori n.2 (15gg) dal 21/02/2022 al 07/03/2022 (prot. n. 
  5843/2022) concessa con nota n.6304/2022
. di ripresa dei lavori n. 3 dal 1/03/2022 (prot. n. 7831/2021)  
. di sospensione lavori n.3  in data  04/03/2022 (prot. n. 7482/2022)
. di ripresa lavori in data 13/04/2022 (prot.12834/2022)
. di ultimazione dei lavori indata 13/04/2022 (prot.12834/2022) e quindi entro il 
tempo utile contrattuale (21.04.2022)

RICORDATO :

– che con determina n. 544 del 07/10/2021 veniva approvata perizia di variante e suppletiva 
dei  lavori  di  riqualificazione  della  rotatoria  sita  all'incrocio  tra  le  vie 
Europa/Natali/Sangervasio, che ha comportato tra l'altro,  un incremento contrattuale dei 
lavori pari ad   € 4.400,00 oltre IVA e di conseguenza il nuovo importo appaltato dei lavori  
risulta essere pari ad € 133.900/00 ;

– che con determina n. 192 del 12/04/2022 veniva approvata la seconda perizia di variante e 
suppletiva  dei  lavori  di  riqualificazione  della  rotatoria  sita  all'incrocio  tra  le  vie 
Europa/Natali/Sangervasio, che ha comportato tra l'altro,  un incremento contrattuale dei 
lavori pari ad   € 6.700,00 oltre IVA e di  € 500,00 oltrecassa ed  IVA , di conseguenza il 
nuovo importo appaltato dei lavori risulta essere pari ad € 140.600/00 ;

DATO ATTO CHE con propria determinazione:
1) N.654 del 30.11.2021 è stato approvato il 1°SAL e liquidata a favore della ditta appaltatrice 

la somma di € 18.501,00 oltre IVA;
2) n.677 del 14.12.2021 è stato approvato il 2°SAL e liquidata a favore della ditta appaltatrice 

la somma di € 60.271,00 oltre IVA;
3) n.162 del 05.04.2022 è stato approvato il 3°SAL e liquidata a favore della ditta appaltatrice 

la somma di € 27.847,00 oltre IVA;

VISTA la contabilità dello stato finale  dei lavori eseguiti a tutto il 13.04.2022, redatta dal direttore 
lavori Arch. Pierluigi Bianchetti dalla quale risulta che la ditta ha regolarmente eseguito  lavori pari  
ad  euro 140.600,00 oltre IVA;

RISCONTRATO  tutti  i  documenti  contabili  dello  stato  finale sottoscritti  dal  direttore  lavori  e 
dall'impresa esecutrice e pervenuti  in data 20.04.2022 prot. 13423;

VERIFICATO:
 che i lavori eseguiti sono quelli previsti con il progetto e con le perizie;

DETERMINAZIONE N. 230 del  05/05/2022               



COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

 che l’importo totale dei lavori appaltati comprese le opere aggiuntive, delle due perizie, è di 
€ 140.600/00 oltre IVA e che l'importo dello stato finale, è contenuto nel limite delle somme 
autorizzate;

 che l’impresa ha firmato la contabilità dello stato finale senza riserve;
 che l'impresa ha provveduto al pagamento delle opere eseguite dai subappaltatori come si 

desume dalle relative quietanze depositate agli atti dell'ufficio tecnico;

CONSIDERATO CHE  in data 21.04.2022 prot. n. 13636 è stato presentato Certificato di regolare 
esecuzione dal Direttore Lavori e sottoscritto dalla ditta appalttatrice nel quale si dichiarava che i 
lavori sono stati regolarmente eseguiti dall'impresa SOLE IMMOMEC SPA per una somma di € 
140.600,00 oltre IVA, alla quale sono stati già liquidati € 106.619,00 e che rimane una somma da 
liquidare di € 33.981,00 oltre IVA;

DATO ATTO ALTRESI' CHE:
a) ai soli  fini di cui all’art.  9 comma 1, lett.  a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito nella L. 
102/2009,  il  pagamento conseguente all’adozione della  presente determinazione avverrà in 
un’unica soluzione nel mese di giugno 2022, salvo imprevisti al momento non preventivabili;
b)  il  programma  dei  pagamenti  derivante  dall’assunzione  della  presente  determinazione 
dirigenziale  risulta  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  attribuiti  al  sottoscritto 
Responsabile di Settore con le vigenti regole di finanza pubblica.

ATTESTATO CHE in capo alla sottoscritta Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, 
non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis 
della Legge 241/90 e del D.P.R. 62/2013;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1) di approvare il Certificato di regolare esecuzione, la relazione sul conto finale dei lavori 
descritti in premessa e la relativa contabilità, allegati alla presente, dai quali risulta che la 
ditta ha eseguito lavori pari ad  €  140.600,00  oltre IVA al 10% dal  quale risulta che può 
essere liquidata alla ditta la somma, al netto delle ritenute dello 0,5 %, e dei tre certificati di 
pagamento la somma di € € 33.981,00 oltre IVA al 10%;

2) di  prendere  atto  che  così  come  espressamente  indicato  nel  Certificato  di  regolare 
esecuzione la Ditta dovrà provvedere ad eseguire n.3 tagli del prato;

3) di liquidare a favore della ditta  Ditta   SOLE IMMOMEC SPA con sede in Montichiari, via 
Aeroporto,18  ,  come  desumibile  dal  certificato  di  regolare  esecuzione  la  somma  di  € 
33.981,00 + IVA  al  10%  previa presentazione di  idonea polizza a garanzia così come 
previsto dall'art. 103 comma 6 del Dlgs 50/2016;

4) di dare atto che l'onere complessivo per la realizzazione dei lavori è previsto sul capitolo 
10052.02.0007 finanziato  da  privati,  e  che  a  segutio  della  presente  approvazione  si 
provvederà ad inviare il consuntivo delle spese sostenute

5) Di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria prestata in sede di stipula del contratto 
dalla ditta appaltatrice;

DETERMINAZIONE N. 230 del  05/05/2022               



COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

6) di  trasmettere  copia  della  presente,  unitamente  al  certificato  di  pagamento  alla  ditta 
appaltatrice ed alla Direzione Lavori per gli adempimenti di competenza;

7) di  dare  altresì  atto,  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  n.  241/90  sul  procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga  dallo  stesso  direttamente  leso,  può  proporre  ricorso  innanzi  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine 
alla legittimità del  presente atto,  entro e non oltre 60 giorni  dall'ultimo di  pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

                                                 -----------------------------------------

Si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  sottoscrivendo  il  parere  di 
regolarità tecnica  ai sensi dell'art. 147 - bis del T.U. - D.Lgs 267/2000 e s.m.i..

        

        

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
TECNICO

    Flavia Gusberti / INFOCERT SPA

DETERMINAZIONE N. 230 del  05/05/2022               


